



Petrus Augusto Dornelas Câmara

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9103294597740572>
Última atualização do currículo em 17/06/2017

Possui doutorado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1992). Atualmente é professor adjunto iv da Universidade Federal de Pernambuco. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Ginecologia, atuando principalmente nos seguintes temas: dst, neoplasia intra-epitelial cervical, nic, infecções genitais e colo uterino. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Petrus Augusto Dornelas Câmara
Nome em citações bibliográficas	CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal de Pernambuco, Centro de Ciências da Saúde, Departamento Materno-Infantil. Av. Moraes Rêgo Cidade Universitária Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 32718000 URL da Homepage: http://www.ufpe.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

1986 - 1992	Doutorado. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: Aspectos Histopatológicos e Imunopatológicos do Colo Uterino Antes e Após Eletrocauterização, Ano de obtenção: 1992. Orientador: Paschoal Martini Simões. Palavras-chave: imunofisiologia; imunopatologia; cauterização; células de Langerhans; histopatologia. Grande área: Ciências da Saúde Setores de atividade: Cuidado À Saúde das Pessoas.
--------------------	--

Livre-docência

2000	Livre-docência. Faculdade de Medicina de Valença, FEDAA, Brasil. Título: Valor Diagnóstico da Associação da Extensão da Zona de Transformação Anormal e da Localização da Junção Escamo-Colunar aos Critérios de Reid, Ano de obtenção: 2000. Palavras-chave: escore colposcópico; extensão da ZTA; critérios de Reid; localização da junção escamo-colunar; neoplasia intra-epitelial cervical. Grande área: Ciências da Saúde Setores de atividade: Cuidado À Saúde das Pessoas.
-------------	---

Formação Complementar

1980	Extensão universitária em Medicina Ginecologia. (Carga horária: 10h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
-------------	--

Atuação Profissional

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

1980 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor adjunto IV, Carga horária: 40

Atividades

5/2011 - Atual

Direção e administração, Hospital das Clínicas da UFPE, .
Cargo ou função

3/1993 - Atual

Chefe do Serviço de Ginecologia.
Serviços técnicos especializados , Centro de Ciências da Saúde, Departamento Materno-Infantil.

12/1980 - Atual

Serviço realizado
Histeroscopia.
Pesquisa e desenvolvimento , Centro de Ciências da Saúde, Departamento Materno-Infantil.

12/1980 - Atual

Linhas de pesquisa
Patologia do trato genital inferior
Endoscopia ginecológica
Dor pélvica
Ensino, Medicina, Nível: Pós-Graduação
Disciplinas ministradas

12/1980 - Atual

Ginecologia
Ensino, Medicina, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Ginecologia

Linhas de pesquisa

- | | |
|----|-------------------------------------|
| 1. | Patologia do trato genital inferior |
| 2. | Endoscopia ginecológica |
| 3. | Dor pélvica |

Áreas de atuação

- | | |
|----|---|
| 1. | Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil/Especialidade: Ginecologia. |
|----|---|

Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Inglês | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco. |

Prêmios e títulos

- | | |
|-------------|---|
| 2002 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 2000 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 2000 | Menção Presidencial de 2000.01: Criar Consciência e Ser Atuante, ROTARY CLUB DE RECIFE - BOA VISTA. |
| 1999 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1999 | Paraninfo, UFPE. |
| 1998 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1997 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1997 | Paraninfo, UFPE. |
| 1996 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1995 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1995 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1994 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1988 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1987 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1987 | Professor homenageado do curso médico, UFPE. |
| 1981 | Professor homenageado do curso médico, UPE. |

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** VALOR DIAGNÓSTICO DA ASSOCIAÇÃO DA EXTENSÃO DA ZONA DE TRANSFORMAÇÃO ANORMAL E DA JUNÇÃO ESCAMO-COLUNAR AOS CRITÉRIOS DE REID. RBGO. Revista Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia, 2003.
2. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** COLPOSCOPIA ATUALIZAÇÃO. Femina (Federação Brasileira das Sociedades de Ginecologia e Obstetrícia), v. PRELO, 2003.

Capítulos de livros publicados

1. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas;** TENÓRIO, Terezinha . Infecção pelo Papilomavírus Humano. In: Silvia Lemos. (Org.). Doenças Infecciosas e Parasitárias. 1ªed.: Medisa, 2003, v. único, p. -.

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Mestrado

1. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de Carlos André de Carvalho Godoy. PREVALÊNCIA DE ADERÊNCIAS INTRA-UTERINAS APÓS ASPIRAÇÃO MANUAL A VÁCUO EM MULHERES COM ABORTAMENTO. 2002. Dissertação (Mestrado em Tocoginecologia) - Universidade de Pernambuco.
2. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas;** VÍTOR, Edgar; PINHO, João Sabino. Participação em banca de Assíria Iris Rolim Silva. INDICADORES DE RISCO DE MORBIMORTALIDADE EM RECÉM-NASCIDOS DE MÃES QUE DESENVOLVERAM DIABETES MELLITUS GESTACIONAL. 2002. Dissertação (Mestrado em Medicina Interna) - Universidade Federal de Pernambuco.
3. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de Sérgio Fernandes Cabral Júnior. ACURÁCIA DO DIAGNÓSTICO CLÍNICO E ECOGRÁFICO DA ADENOMIOSE. 2001. Dissertação (Mestrado em Tocoginecologia) - Universidade de Pernambuco.
4. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de Ana Paula da Costa Henriques. INFECCÕES GENITAIS EM MULHERES INFECTADAS PELO VÍRUS DA IMUNODEFICIÊNCIA HUMANA (HIV) ACOMPANHADAS NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE. 2000. Dissertação (Mestrado em Medicina Tropical) - Universidade Federal de Pernambuco.
5. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de Baltazar. HEPATITE E GESTAÇÃO. 2000. Dissertação (Mestrado em Tocoginecologia) - Universidade de Pernambuco.
6. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de Helaine Rosenthal. ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL. 2000. Dissertação (Mestrado em Tocoginecologia) - Universidade de Pernambuco.
7. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de Yara Farias. PREVALÊNCIA DE NEOPLASIA INTRA-EPITELIAL CERVICAL EM AMBULATÓRIO DE GINECOLOGIA. 2000. Dissertação (Mestrado em Tocoginecologia) - Universidade de Pernambuco.

Teses de doutorado

1. FERRAZ, A. A. B.; COSTA, H. F.; CAMPOS, J. M.; **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas;** LIRA, R. P. C.. Participação em banca de AGOSTINHO DE SOUZA MACHADO JUNIOR. EFEITO DA CIRURGIA BARIÁTRICA NO PERFIL HORMONAL DAS PORTADORAS DE SÍNDROME DE OVÁRIOS POLICÍSTICOS. 2016. Tese (Doutorado em Cirurgia) - Universidade Federal de Pernambuco.
2. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas;** SILVA, Gisélia Alves Pontes da; COELHO, Maria Rosângela Cunha Duarte. Participação em banca de Terezinha Tenório. ASSOCIAÇÃO DO TIPO DE PAPILOMAVÍRUS E A PRESENÇA DE NEOPLASIA INTRA-EPITELIAL CERVICAL EM PACIENTES ATENDIDAS NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE. 2001. Tese (Doutorado em Medicina) - Universidade Federal de Pernambuco.

Qualificações de Doutorado

1. SOUZA, A. I.; TORRES, L. C.; DUARTE, M. C. M. B.; REGO, M. J. B. M.; **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de ALTINA CASTELO BRANCO ALMEIDA BARROS. ENDOMETRIOSE: INVESTIGAÇÃO DE POSSÍVEIS BIOMARCADORES INFLAMATÓRIOS PARA O DIAGNÓSTICO PRECOCE E NÃO INVASIVO. 2015. Exame de qualificação (Doutorando em Saúde Materno Infantil) - Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira.

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de LÍVIA CARNEIRO NASCIMENTO. CARIOCARCINOMA PURO PRIMÁRIO DE OVÁRIO: RELATO DE CASO CLÍNICO E REVISÃO DA LITERATURA. 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
- 2.

3. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de CLARISSA MAIA DE ALBUQUERQUE PONTES. LESÃO IATROGÊNICA DE URETER E CIRURGIA LAPAROSCÓPICA: RELATO DE CASO E REVISÃO DE LITERATURA. 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
4. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de DANIELLE ALVES DA CUNHA MELO. QUESTIONÁRIOS DE QUALIDADE DE VIDA VALIDADOS PARA A LÍNGUA PORTUGUESA EM UROGINECOLOGIA: REVISÃO DA LITERATURA. 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
5. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de VERÔNICA FLORÊNCIO FERRAZ TORRES. AVALIAÇÃO DO ESCORE CERVICAL PRÉ E PÓS-INDUÇÃO DA OVULAÇÃO COM CITRATO DE CLOMIFENE. 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
6. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de MARIANNA FERNANDES MIRANDA. ADENOMIOSE DIAGNOSTICADA PÓS-HISTERECTOMIAS POR OUTRAS CONDIÇÕES BENIGNAS. 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
7. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de PAULA BRUZADELLI VIEIRA DA SILVEIRA. PNEUMOTÓRAX CATAMENIAL: RELATO DE CASO E REVISÃO DA LITERATURA. 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
8. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de GLÁUCIA CAROLINE SILVA DE VASCONCELOS. SÍNDROME DE KALLMANN: RELATO DE CASO E REVISÃO DE LITERATURA. 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
9. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de CAROLINA ALVES BARBOSA DA COSTA. PREVALÊNCIA DE METÁSTASES EM LINFONODOS AXILARES APÓS QUIMIOTERAPIA NEOADJUVANTE EM MULHERES COM CÂNCER DE MAMA. 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
10. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de FLÁVIA GOMES DE MOURA SENA. ESTUDO DE PREVALÊNCIA DA MIOMECTOMIA PARA TRATAMENTO CONSERVADOR DE MIOMA UTERINO NO HC-UFPE ENTRE 2011 E 2013. 2014. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.
11. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Participação em banca de LARA REBECA PAES SIQUEIRA. MASSA ABDOMINAL MIMETIZANDO MIOMATOSE UTERINA. 2011. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ginecologia e Obstetrícia) - Hospital das Clínicas da UFPE.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. LIMA, F. E. B. A.; **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; VALENCA, M. M.. Professor Efetivo da Área de Cirurgia Geral. 2016. Universidade Federal do Vale do São Francisco.
2. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; LIMA, M. M. S.; MACHADO JUNIOR, A. S.. Professor Efetivo da Área de Ginecologia e Obstetrícia. 2016. Universidade Federal do Vale do São Francisco.
3. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Professor Adjunto da Área de Ginecologia - Depto. Materno Infantil. 2016. Universidade Federal de Pernambuco.
4. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; LEITE, E. J. C.; SILVA, T. T.. Seleção Simplificada para Professor Substituto - Área: Mastologia. 2015. Universidade Federal de Pernambuco.
5. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Provas e Títulos para Professor Auxiliar- Área de Medicina: Subárea Obstetrícia. 2013. Universidade Federal de Pernambuco.
6. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas.** Provas e Títulos para Professor Auxiliar- Área de Medicina: Subárea Ginecologia. 2013. Universidade Federal de Pernambuco.
7. LEITE, E. J. C.; **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; SILVA, T. T.. Seleção Simplificada para Professor Substituto - Área: Mastologia (Ginecologia). 2013. Universidade Federal de Pernambuco.
8. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; COSTA, Cícero Fernandes Ferreira; TOMAZ, Geraldez. CONCURSO PARA PROFESSOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE MATERNO INFANTIL DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA UFPB. 2002. Universidade Federal da Paraíba.

Outras participações

1. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; BARACAT, Edmund Chada. FEMINA. 2003. Federação Brasileira das Sociedades de Ginecologia E Obstetrícia.
2. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; BRANDT, Carlos Teixeira. ANAIS DA FACULDADE DE MEDICINA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFPE. 2003. Universidade Federal de Pernambuco.
3. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; PESSOA, Marcelo Salazar da Veiga; MACHADO, Ricardo José Caldas; MARQUES, Sílvio Romero de Barros; PERNAMBUCO, José Ricardo Barros. DEPARTAMENTO DE CIRURGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFPE. 2002. Universidade Federal de Pernambuco.
4. **CÂMARA, Petrus Augusto Dornelas**; BARROS, Joana de Araújo da Rocha; SILVEIRA, Vera Magalhães da; CASTELAR, Ênio Torreão Soares. DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFPE. 2001. Universidade Federal de Pernambuco.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 42. CONGRESSO PERNAMBUCANO DE GINECOLOGIA. Direto ao ponto: dúvidas de consultório. Como o ginecologista geral deve abordar a dor pélvica crônica?. 2016. (Congresso).
2. 42. CONGRESSO PERNAMBUCANO DE GINECOLOGIA. Direto ao ponto: tópicos em contracepção. 2016. (Congresso).
3. XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA DO TRATO GENITAL INFERIOR E COLPOSCOPIA. Adenocarcinoma endovertical: abordagem diferente?. 2016. (Congresso).
4. 41. CONGRESSO PERNAMBUCANO DE GINECOLOGIA. Direto ao ponto: oncologia ginecológica. 2015. (Congresso).
5. 56. CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. Ponto a contraponto: cauterização de ectopia cervical-não. 2015. (Congresso).
6. 56. CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. Top temas: Câncer de ovário. 2015. (Congresso).
7. Curso Pré-Congresso: Anatomia laparoscópica - No 10. SIMPÓSIO ÍTALO BRASILEIRO DE ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA. 2015. (Congresso).
8. 40. CONGRESSO PERNAMBUCANO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. Coordenador da Mesa Redonda: Direto ao ponto - casos clínicos. 2014. (Congresso).
9. IV CONGRESSO IMIP DE SAÚDE INTEGRAL. Implante e anel vaginal. 2014. (Congresso).
10. 55. CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. Mesa Redonda: Aconselhamento genético em pacientes com história familiar de câncer. 2013. (Congresso).
11. 55. CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. Mesa Redonda: Câncer ginecológico: há correlação com o tema: estilo de vida. 2013. (Congresso).
12. XVI CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA DO TRATO GENITAL INFERIOR E COLPOSCOPIA. Cone clássico: indicações e o que é mais importante na técnica. 2013. (Congresso).
13. II CONGRESSO IMIP DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA. II CONGRESSO IMIP DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA. 2002. (Congresso).
14. I JORNADA MATERNO-INFANTIL DE ARCOVERDE - PE. I JORNADA MATERNO-INFANTIL DE ARCOVERDE - PE. 2002. (Outra).
15. SIMPÓSIO NORTE-NORDESTE DE REPRODUÇÃO HUMANA. SIMPÓSIO NORTE-NORDESTE DE REPRODUÇÃO HUMANA. 2002. (Simpósio).
16. XXI JORNADA PARAIBANA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA E IX ENCONTRO PARAIBANO DE CLIMATÉRIO. XXI JORNADA PARAIBANA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA E IX ENCONTRO PARAIBANO DE CLIMATÉRIO. 2002. (Outra).
17. XXVIII JORNADA PERNAMBUCANA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. XXVIII JORNADA PERNAMBUCANA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 2002. (Outra).
18. 49º CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 49º CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 2001. (Congresso).
19. Curso Vivenciando a Patologia do Trato Genital. ATUALIZAÇÃO EM GINECOLOGIA, COLPOSCOPIA, CITOPATOLOGIA, DIAGNÓSTICO E CONDUTAS TERAPÊUTICAS: VIVENCIANDO A PATOLOGIA DO TRATO GENITAL. 2001. (Outra).
20. DST in Recife. DST in Recife. 2001. (Congresso).
21. I CURSO TEÓRICO-PRÁTICO DE VÍDEO HISTEROSCOPIA DIAGNÓSTICA. LESÕES PRECURSORAS - CA DE ENDOMÉTRIO. 2001. (Outra).
22. Simpósio Nacional sobre Infecção pelo HPV. SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE A INFECÇÃO PELO HPV. 2001. (Simpósio).
23. TÉCNICOS EM ENFERMAGEM E ENFERMEIRAS DO BLOCO OBSTÉTRICO E CIRÚRGICO - RHP. CURSO DE CAPACITAÇÃO EM VÍDEOLAPAROSCOPIA PARA AUXILIARES, TÉCNICOS EM ENFERMAGEM E ENFERMEIRAS DO BLOCO OBSTÉTRICO E CIRÚRGICO - RHP. 2001. (Outra).
24. VII JORNADA DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E V JORNADA DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CCS DA UFPE. VII JORNADA DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E V JORNADA DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CCS DA UFPE. 2001. (Outra).
25. XXVII JORNADA PERNAMBUCANA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. XXVII JORNADA PERNAMBUCANA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 2001. (Outra).
26. REUNIÃO DE LANÇAMENTO DO LEVAQUIN 250 mg. REUNIÃO DE LANÇAMENTO DO LEVAQUIN 250 mg. 2000. (Outra).
27. TUTORIAL DE VÍDEOLAPAROSCOPIA. TUTORIAL DE VÍDEOLAPAROSCOPIA. 2000. (Outra).

Outras informações relevantes

-Membro da Comissão Nacional Especializada de Ginecologia Oncológica da FEBRASGO, na gestão 2011-2015.